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 Предметна програма од прв циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 

Развој на економската мисла 

2. Код ECN 350 
3. Студиска програма Економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
- институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 
Економски факултет – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв 

6. Академска година /семестар Трета година/Летен 
семестар 

7. Број на ЕКТС- 
кредити  

7,5 

8. Наставник Проф. Д-р Борче Треновски 

9. Предуслови за запишување 
на предметот 

- 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет,студентите треба да бидат 
способни: 
- Запознавање со досегашниот развој на економската мисла и елаборација (промена на 

економските парадигми), резултатите, слабости, спротиставеноста на одделни школи 
на економска мисла; 

- Создавање на солидна теоретска основа за полесно совладување на материјата што се 
изучува поконкретно/подетално ниво во други економски дисциплини; 

- Да се здобиат студентите сознаења за економскиот живот и за инструментариумот на 
економската анализа, како и да го покачите степенот на сопствената економска 
култура и сл. 

- Да го прошират знаењето за политиките и инструментариумот во рамките на секоја од 
економските концепции во насока на креирање на солидна теоретска база како основа 
за креирање оптимлни економски политики; 

- Да ги прошират знаењата за клучните економисти, нивното творештво и 
време/околина во која ги создавале своите дела - а кои се основоположници и 
заслужни за еволуцијата на екомската мисла и практика. 

11. Содржина на предметната програма:  
Наставата по предметот Развој на економската мисла треба да им помогне на студентите 
да го разберат досегашниот развој на економската мисла, односно основните текови 
(школи) на економска мисла од античкиот период до денес, како и творештвото на 
најголемите умови во доменот на економската наука. Во тој контекст посебно внимание се 
обрнува на изучувањето на следниве прашања: економската мисла до настанувањето на 
економската наука, меркантилизмот како премин кон настанување на економската наука, 
класичната школа како почеток на економската наука, социјалутопизмот, историската 
школа, настанувањето и развојот на марксистичката економија, маргинализмот, 
институционализмот и неоинституционализмот, кејнзијанизмот, посткејнзијанизмот и 
новата кејнзијанска економија, радикалната политичка економија на новата левица, 
разните школи во рамките на неолибералната (неокласичната) економска мисла – 
монетаризам, школата на рационални очекувања, школата на реални бизнис циклуси, 
економија на понудата, теоријата на јавен избор и др. 

12. Методи на учење: Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, 
гостин на предавања, студии на случај, изработка и презентација на стручен труд. 

13. Вкупен расположив 7.5 ЕКТС х 30 часови=225 часови 
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фонд на време 

14. Распределба на 
расположивото време 

90+30+15+90 =225 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска 
настава 

90 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, 
тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 90 часови 

17. Начин на оценување   80+10+10=100 бодови 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект (презентација: писмена и усна) 10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Интерна евалуација и анкета 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Методија 
Стојков 

Развој на 
економската 
мисла 

Економски 
факултет – 
Скопје, Скопје 

2008 

2. Marc Blaug Economic Theory 
in Retrospect 

University Press 
Cambridge 

1995 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Акад. Таки 
Фити 

Кејнзијанската 
економска 
филозофија 

МАНУ, 
Економски 
факултет - 
Скопје 

2011 

2. Robert 
Ekelund, Jr. 
Robert F. 
Hebert 

A History of 
Economic Theory 
and Method 

Waveland 
Press, Inc. Long 
Grove, Ilinois 

2007 Fifth 
edition 

 
  


